
 
 
 
 
 

DETERMINA n. 260 del 17.09.2024 
 
 
OGGETTO : PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D.LGS. 36/2023 PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO 
TEMPORANEO RELATIVO A DIVERSE FIGURE PROFESSIONALI DEL CCNL 
COMPARTO FUNZIONI LOCALI PER UN TRIENNIO RINNOVABILE PER UN 
ULTERIORE TRIENNIO.  CIG A03F16D1FA. 
 

  
Questo giorno di martedì 17 settembre 2024 
 

 
IL SEGRETARIO DIRETTORE GENERALE f. f. 

 
PREMESSO CHE: 

- con determinazione n. 340 del 19.12.2023 è stata indetta tramite la piattaforma telematica 
GPA accessibile all’indirizzo https://gpa.appaltiamo.eu la procedura aperta ex art. 71 del 
D.Lgs. 36/2023 avente ad oggetto l’affidamento del servizio di somministrazione di lavoro 
temporaneo relativo a diverse figure professionali del CCNL comparto funzioni locali per un 
triennio rinnovabile per un ulteriore triennio; 

- il bando di gara è stato pubblicato secondo le modalità di cui agli artt. 27, 28, 83, 84, 85, 224 e 
225 del D.Lgs. 36/2023; 

- in data 15.02.2024 alle ore 13:00 era previsto il termine per la presentazione delle offerte 
secondo le modalità definite dal disciplinare di gara, da effettuarsi a mezzo piattaforma 
telematica GPA; 

- in data 23.02.2024 tramite seduta pubblica telematica il RUP ha esaminato la documentazione 
amministrativa pervenuta secondo le modalità previste dal disciplinare di gara e per gli 
operatori economici STAFF S.p.A, GROUP S.p.A e ORIENTA S.p.A. Società Benefit si è reso 
necessario  attivare il  soccorso istruttorio di cui all’art. 101 del D.lgs n. 36/2023 in quanto  la  
documentazione amministrativa  presentava  alcune incompletezze; 

- con determinazione n. 70 del 22.02.2024 è stata nominata la commissione giudicatrice per la 
valutazione delle offerte ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023; 

- nei termini previsti gli operatori economici STAFF S.p.A,  GI GROUP S.p.A e  ORIENTA S.p.A. 
Società Benefit hanno dato riscontro al soccorso istruttorio presentando la documentazione 
integrativa completa e conforme a quanto  richiesto giusto Verbale n. 2 del 28.02.2024  
protocollato agli atti n. 0001259;  

- con determinazione SDG n. 132 del 30.04.2024 venivano ammessi alla successiva fase della 
procedura tutti gli Operatori Economici; 

- la commissione giudicatrice, nominata con determinazione SDG n. 70 del 22.02.2024 ai sensi 
dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023, ha svolto la propria attività come risulta dai seguenti  verbali: 

o n. 3 del 30.04.2024 di insediamento della commissione; 
o n. 4 del 30.04.2024  di apertura dell’offerta tecnica; 
o n. 5 del 24.05.2024 e n. 6 del 03.06.2024 (sedute riservate) di valutazione delle offerte 

tecniche; 
- come da verbale n. 6 del 03.06.2024 gli Operatori economici partecipanti ammessi  alla fase di 

valutazione dell’offerta economica sono stati ORIENTA S.p.A., OASI LAVORO  S.p.A. ,  GI GROUP 
S.p.A. e RANDSTAD ITALIA S.p.A.; 



- la commissione giudicatrice ha effettuato la valutazione dell’offerta economica e tramite la 
piattaforma di e-procurement ha stilato la graduatoria definitiva come da verbale n. 7  Prot. 
0003276  del 06.06.2024; 
 

ESAMINATO il verbale n. 7 Prot. 0003276 del 06.06.2024 redatto dalla commissione giudicatrice e 
ritenuto meritevole di approvazione tutte le operazioni svolte dalla commissione stessa; 
 
CONSIDERATO che la Commissione ha presentato proposta di aggiudicazione,  a norma dell’art. 17, 
comma 5 del D.Lgs. 36/2023, come da verbale n. 7 del 06.06.2024 a favore dell’Operatore Economico 
ORIENTA S.p.A; 
 
PRESO ATTO  che l’aggiudicazione sarà efficace solo dopo che la “proposta  di aggiudicazione” sarà 
ritenuta legittima  previa verifica del  possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del Codice, in capo 
all’operatore economico ORIENTA  S.p.A ; 
 
RICHIAMATO l’art. 24 del Dlgs 36/2023 che rimanda per la verifica dei requisiti di cui agli articoli 95 e 
95 del Codice all’utilizzo del Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico (FVOE) operante presso la 
Banca dati nazionale dei contratti pubblici;  
 
DATO ATTO che tutte le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale e speciale dichiarati da 
ORIENTA S.p.A  in sede di offerta, si sono concluse con esito positivo; 
 
RILEVATO che, all’esito di quanto sopra premesso, è possibile procedere all’approvazione dei verbali 
di gara e alla contestuale aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del Codice degli 
Appalti, all’operatore economico ORIENTA S.p.A, che ha presentato un ribasso percentuale del 1,339% 
sull’importo a base di gara, corrispondente ad un importo di aggiudicazione pari a € 1.737.843,10 Iva 
esclusa;  
 
ACCERTATO pertanto che è possibile procedere con l’aggiudicazione definitiva della procedura ai 
sensi dell’art. 17, comma 5, del Codice;  
 
RILEVATO che il contratto d’appalto verrà stipulato con l’operatore economico ORIENTA  S.p.A per un 
importo pari a € 1.737.843,10 Iva esclusa;  
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 18, comma 3, del Codice degli Appalti, il contratto non può essere 
stipulato prima di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di 
aggiudicazione; 
 
RICHIAMATI 

- il Regolamento interno per l’organizzazione degli uffici e dei servizi, di cui alla D.C. n. 22 del 
03.04.2023; 

- l’Ordinamento Contabile di cui all’Allegato A della DGR 725/2023; 
- il Regolamento di Contabilità approvato con D.C. n. 45 del 06.11.2023; 
- il Bando di Gara per l’affidamento del servizio di somministrazione di lavoro temporaneo 

relativo a diverse figure professionali del CCNL Funzioni Locali per un triennio rinnovabile per 
un ulteriore triennio, pubblicato in GUUE il 22.12.2023, comprensivo di Capitolato Speciale 
d’Appalto, Disciplinare di Gara e relativi allegati; 

- la determinazione SDG f.f. n. 233 del 08.08.2024 di sostituzione incarichi RUP per collocamento 
a riposo del SDG dott.ssa Sandra Nicoletto; 

 
VISTO il Bilancio Economico Annuale di Previsione 2024 e il documento di programmazione 
finanziaria 2024-2026 approvati con D.C. n. 7 del 19.02.2024; 
 
VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
 



DETERMINA 
 
 

1. di approvare i risultati della procedura di gara, così come esplicitati nei verbali citati in 
premessa; 
 

2. di prendere atto del ribasso offerto dall’Operatore Economico ORIENTA S.p.A  pari a 1,339% 
corrispondente all’importo complessivo di € 1.737.843,10 Iva esclusa; 
 

3. di aggiudicare il servizio di somministrazione di lavoro temporaneo relativo a diverse figure 
professionali del CCNL comparto funzioni locali per un triennio rinnovabile per un ulteriore 
triennio a decorrere dalla stipula, alla ditta ORIENTA S.p.A. Società Benefit con sede legale in 
Viale Schiavonetti n. 270/300  - 00173  Roma  C.F. n. 05819501007 e Partita I.V.A. n. 
15433931001; 
 

4. di registrare la spesa complessiva di euro 1.742.455,70 (euro 1.737.843,10 + euro 4.612,6 Iva 
22%) nel conto 3-20-40-10-20 “Costo personale lavoro interinale” per l’importo di euro 
1.716.876,70 e nel conto  3-20-20-10-450 “Provvigioni Lavoro interinali” per l’importo di euro 
25.579,00 (euro 20.966,40 + euro 4.612,60 Iva 22%), dei rispettivi esercizi di competenza; 
 

5. che  il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del Codice degli Appalti, è 
efficace, essendo concluse con esito positivo le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine 
generale e speciale in capo all’operatore economico aggiudicatario;  

 
6. di procedere alle comunicazioni previste dall’art. 90, comma 1, lettere b) e c) del Codice entro 5 

giorni dall’adozione del presente provvedimento; 
 

7. di procedere alla sottoscrizione con il predetto operatore economico del contratto d’appalto di 
fornitura  del servizio ai sensi e nelle forme di cui all’art. 18, comma 1, del Codice, nel rispetto 
del termine dilatorio previsto dall’art. 18, comma 3, del Codice; 
 

8. di procedere alle pubblicazioni sull’esito della procedura previste dalla normativa vigente 
entro il termine massimo di 30 giorni decorrenti dalla stipula del contratto d’appalto;  
 

9. di disporre la pubblicazione sul sito dell’ente delle informazioni previste degli artt. 27 e 28 del 
D.lgs n. 36/2023. 

 
  

Il Segretario Direttore Generale f.f. 
f.to (Dott. Roberto Pinton) 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato  
presso gli archivi informatici di AltaVita-IRA ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento Uffici e Servizi vigente si attesta la corretta registrazione 
contabile. 
 

        Il Dirigente 
S                                Settore Acquisti Contabilità e  Bilancio 

           f.to (Dott. Roberto Pinton) 

 
 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato  
presso gli archivi informatici di AltaVita-IRA ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 


